**I**tem si querit cui equipollet ista necesse est te non esse. Dico quod huic impossibile est te esse et hec im- possibile est te non esse isti necesse est te esse: iste equipollen- tie tenent per regulam secundam: nego postposita etc. remo- uendo istas particulas in vniuersali: affirmatiua vel nega- tiua.

**T**ertio si queritur cui equipollet illa: non necesse est te non esse. Dico quod huic: possibile est te esse. Et hec simili- ter: non possibile est te non esse: equipollet isti: necesse est te esse.

**I**tem hec non impossibile est te non esse equipollet huic possibile est te non esse. Et hec similiter non pos- sibile est te non esse. Illi impossibile est te esse: si fieri pos- set sine negatione omnes iste equipollentie tenerent per ter- tiam regulam nego postposita etc.

**I**n hoc est notan- dum quod si contingeret negationem coniungi verbo principa- li non propter hoc haberes aliter respondere quam si nulla po- neretur negatio: ut si diceretur: cui equipollet ista: necesse non est te non esse: non aliter respondeatur quam sic dice- retur cui equivalet ista necesse est te non esse. Unde si- cut ponitur figura modalium sine iunctione negationis ad verbum principale: ita et altera fieri potest cum tali negatio- ne: sed non transuerso ad aliam. Unde iste sunt sub contra- rie: possibile non est te non esse et possibile non est te esse.

**I**ste sunt contradictorie: possibile non est te non esse et possibile non est te esse. et iste similiter possibile non est te esse et impossibile non est te esse: et impossibile non est te esse et necesse non est te non esse sunt contrarie.

**I**tem possi- bile non est te non esse et impossibile non est te esse sunt sub- alterne: et iste similiter possibile non est te esse: et necesse est te esse. Et sic consequenter quocumque dicta sunt de negatione preposita vel postposita in alijs et in istis sunt similiter dice- da.

**A**lterius est notandum quare dixi quod negatio apposta modo est preposita et apposta verbo infinitiui modi est post- posita: quia sic dicendo: te non esse est possibile non equiva- let illi te esse est impossibile per regulam dictam: negatio pre- posita: quia non dicitur preponi immo postponi: sed bene sequitur: te esse est non possibile igitur te esse est impossi- bile per regulam dictam. Ita ergo quod quando dicitur te non es- se est possibile negatio postponitur: et quando dicitur te esse est non possibile negatio preponitur et per hunc modum le- uiter intelligi poterit figura modalium quare etc.

**C**apitulum de natura situatorum in figura.

**I**n triplici natura solent propositiones reper- ri. Quaedam in materia naturali: quaedam con- tingenti et quedam in remota. Propositio in materia naturali est illa in qua predicatum est de essentia subiecti. et tunc predicatum est de es- sentia subiecti quando est terminus superior ad subiectum vel inferior: in recta linea predicamentali: aut quando est simile subiecto vel secum conuertibile: aut quod est diffinitio subie- cti: vel pars eius: intelligendo semper tam affirmatiue quam negatiue. Exemplum primum ut homo est animal. Exemplum secundum animal est homo. Exemplum tertium: homo est ho- mo. Exemplum quartum. homo est risibilis. Exemplum quin- tum. homo est animal rationale. Exemplum sextum. homo est ra- tionalis. Et sicut iste ita et eorum opposita se habent.

**P**ro- positio in materia contingenti est illa in qua predicatur ter- minus non conuertibilis cuius subiecto alterius predicatum ab eodem: ut homo est albus: vel aliquis potest esse bicubi- tus. et notanter dico terminus non conuertibilis: quia in ista homo est risibilis predicatur terminus alterius predicatum a subiecto et tamen est in materia naturali propter conuertibi- litatem subiecti cum predicato.

**E**x isto sequitur quod sicut aliqua propositio affirmatiua contingens est in materia na- turali ita et aliqua propositio affirmatiua necessaria est in ma- teria contingenti. Prima pars patet de ista tu es homo

aut quilibet homo est animal. Et secunda pars de ista omne quod est homo est coloratus: vel omne animal est quale: quare quilibet est necessaria. vi patet. ¶ Propositio in materia remota est illa in qua predicatur unum desperato: de reliquo. ut homo est asinus vel bos est capra. vel albus est niger: aut sedens est currens. ¶ Ex quo sequitur quod sicut aliqua propositio in materia naturali est impossibilis et aliqua sicut in materia contingenti. ita et aliqua propositio necessaria est in materia remota. prima pars patet. De ista. homo non est animal. secunda pars patet de ista: animal non est coloratum. et tertia pars patet de ista. homo non est asinus que vera est et necessaria. In his visis potest leuiter declarari lex et natura cuiuscumque binarij existentis in figura.

**Lex igitur** est natura contrariarum talis quod si vna est vera reliqua est falsa et non e contra. Nunc. n. possunt due hie esse simul vere in quibuslibet terminis vel materia fuerint. ut patet per oia discurrendo: in materia remota nunquam possunt esse simul false: patet. hec. n. est falsa: quilibet homo est asinus. ideo hec est vera. nullus homo est asinus et e contra: sed in materia contingenti et in naturali possunt simul esse false. Unde iste sunt simul false quilibet homo est albus. nullus homo est albus. Omne animal est sedens. nullum animal est sedens. Etiam in materia naturali possunt simul esse falsa tam in preterito directa quam indirecta. Exempla de indirecta. Ut omne animal est homo. nullum animal est homo. Exempla de directa ut omne instans fuit ens. nullum instans fuit ens. omne instans ens erit aliquid. nullum instans ens erit aliquid. Et hoc dico sim ponentes verba substantiua de preterito vel futuro esse verba immediata quod si ponuntur esse verba mediata. Exempla non est ad propositum: quod tunc preteritum non est si ens nec si aliquid. non obstante isto ad hoc cum verbo de preterito duo hie in materia naturali et in preterito directa sunt simul falsa ut quilibet homo necessario est suba. nullus homo necessario est suba prima est falsa ut patet: et secunda similiter: quod si dicitur: istud est verum vbi aliquis homo necessario est suba: quod christus necessario est suba: et est aliquis homo igitur. ¶ Item si aliquid non placet exemplum theologicum summatim publicum tale. omne corpus necessario est suba nullum corpus necessario est suba prima est falsa: ut patet: quod hoc corpus te demonstrato non necessario est suba: Cuius sit corruptibile: Secunda est est falsa quod celus necessario est suba et celus est corpus igitur. ¶ Duo contraria preterita esse simul falsa in materia naturali vbi preteritum idem de eodem vel similibus: Exempla: quilibet suba contingenter est suba: et nulla suba contingenter est suba. patet. n. quod quilibet istarum est falsa. vbi tamen non poneretur talis determinatio nunquam posset probari duo contraria esse simul falsa in preterito directa aut eiusdem de se ipso vel consimili: ut quilibet homo est suba. nullus homo est suba. quilibet suba est suba: nulla suba est suba: et sic de alijs quibuslibet.